lo  cis Cathalonie et incepit in principio XLe], scilicet feria quarta in capite ieiunii circa me diam 
noctem. [Et tunc evertit sumitatem campanilis ecclesie san cte Marie de Mari] Bar chi no ne et illa 
hora dicebantur matutine in conventu nostro Gerundensi.”

Traduction: ”[En l’an du Séigneur 1373 il y eut un grand tremblement de terre à Bar-
ce lo ne et en beaucoup d’endroits de la Catalogne et cela commença au début du Carême], à 
sa voir le mercredi au début du jeûne vers minuit. [Et alors tom ba le haut du clocher de l’église 
Sainte-Marie de la Mer] à Barcelone et à cette heure l’on disait les matines dans notre couvent 
de Gérone.”

Note: Les mots entre [ ] sont ceux du texte originel, celui des annales de Palma de Ma  -
jorque; les deux morceaux de phrase qui y ont été ajoutés émanent d’une observation ef fec tuée 
au couvent des Frères Prêcheurs de Gérone. Le séisme eut lieu la nuit du mercredi 2 au jeudi 3 
mars 1373, effectivement à l’heure de matines.

22. Document relatif à Gurb (Gurb)
Texte: ”Petrus etc. 
Dilecto nostro Guillelmo de Argentona, militi. Salutem et graciam.
Pro parte sindicorum et proborum hominum termini castris de Gurbo, vicarie Ausone, 

fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum vos nuper, ut capitaneus per nos deputatus in civitate 

1364

Vici et in vicaria Ausone, eo quia dictum castru reperacionem indiget, iniunxistis ipsis sup pli-
can tibus, cum magnis penis, ut ipsam reparacionem dicti castri et opera in eodem fienda fa cere 
habeant et complere hinc usque ad festum Pasce proxime venturum; et hoc, ut asserunt, sit 
eis imposssibile, videlicet: quod ipsa reparacio infra tam breve tempus fiat, propter ma gnam 
reparacionem qua indiget ipsum castrum, tam occasione dirucionis que facta extitit in eo dem 
propter terre tremitum qui anno proxime lapso accidit in ipsis partibus, quam aliis de cau sis, 
dignaremur eis dictum terminum de speciali gracia prorogare. […]

Datum Barchinone, XVIII die febroarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCLXX 
quarto.”

23. Joan Toralles: Dietari (Vich)
Texte: ”En lany mil CCCLXIII, a II de març, e era lo segon dia de coresma, passada hora 

de mitja nit, venc fort e poderós terratrèmol per tota Spanya, que sglesies, castells et al berchs se 
feneren e se enderrocaren e lo cloquer des Sancta Maria la Mar, de Barchinona, se en  derrocà de 
la garlanda amunt, e en lo castell d’Oló se enderrocà. I tros de la torra de les pa rets del castell, e 
lo puig se obri e moltes de altros llocs se enderrocaren. E moltes fonts viues se enterboliren. E 
semblantment fou en la mar terratrèmol, e moltes voltes ne feu des puys dins dos anys.”

Note: De toute évidence, l’auteur – ou le transcripteur de 1510 – a oublié un «X» dans sa 
date. Il faut lire: «1373» et non «1363».

24. Nota Montserratensis (Montserrat)
Texte: ”Die jovis III mensis marcii anno Domini 1373 fuit inefabilis terremotus inter me-

diam noctem et auroram quasi per totam Europam.”
Traduction: ”Le jeudi 3 du mois de mars de l’an 1373 il y eut un inexprimable trem ble-

ment de terre entre minuit et l’aurore presque dans toute l’Europe.”
Note: Comme il s’agit ici d’un texte d’un obituaire, les faits y ont été placés dans la ru -

bri que du mois de mars. Le 03.03.1373 tombait bien un jeudi.

25. Pere Vidal: Nota Barcinonensis (Barcelone)
Texte: ”Subsequens dies, mercurii, fuit secunda marcii et, in hora qua in monasteriis ci   -

vitatis Barchinone pulsabatur ad mediam noctem, fuit magnus tremor terre, tam in terra quam 
in mari, et terribilis valde, nam in mari naves magne que erant elevabantur ab aqua in al -
tum, non per modum quo solent conturbari ex assueta fortuna seu tempestate maris, set eri gen-
do aquam cum navibus simul in altum. In terra cecidit sumitas cloquerii Sancte Marie Ma ris 
Barchinone. Aliqua alia edificia in dicta civitate non ceciderunt de quo laudetur Altis si mus! 
Sed diversa castra Principatus Cathalonie fuerunt, illa hora, contrafacta et in ali qua sua parte 
di  ruta. Et hoc, eadem hora, evenit tam ultra quam citra Pirineos montis, fuitque in altio ri bus 
par   tibus Montisserrati sicut in inferioribus. Duravit dicta terribilitas per tantum temporis spa-
tium quantum quis posset ire continue CCC vel CCCC passus.”

26. Anotació Barcelonina (Barcelone)
Texte: ”Dijous ora de miganit, a tres de març del an M.CCC.LXX. tres, fo fet gran ter-

ra trèmol en la Ciutat de Barcelona e durà dues ores e quaech lo cap del cluger de les esq[u]e les 
de la esgleya de sancta Maria de la Mar, fins la on toquen les esq[u]eles, e quech una gran pe dra 
del arch de la esglea de sent Iust, qui és denant l’altar major de sant Just.”

27. Annales Barcinonenses qui dicuntur Ulianenses (Barcelone)
Texte: ”Anno MCCCLXXIII II die Martii, circa mediam noctem, fuit factus terrae motus.”
Traduction: ”En l’an 1373 le 2e jour de mars, vers minuit, il y eut un tremblement de terre.”
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28. Document relatif à Sainte-Claire de Barcelone (Barcelone)
Texte: ”Pietatis intuitu et in auxilium expensarum fiendarum per vos, religiosam et di lec-

tam abbatissam monasterii Sancte Clare Barchinone, in conventum ipsius monasterii, in ope re 
dormitorii dicti monasterii, quod, racione terre motus qui peccatis demerentibus in hiis par tibus 
nimis invaluit, adeo ruinam minatur, quod in ipso dormire tute seu comode non va le tis; duos 
milia solidorum barchinonensium vobis huius serie impertimur, quo vobis as si gna mus in et 
super peccunia nostre elemosine assignata. […]